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پرســش های خــود را در تمــام زمینه هــای 

شــماره  بــه  پیامــک  طریــق  از  حقوقــی، 

2000999 ارسال کنید. لطفاً در ابتدای متن 

پیامک حتما کلمه »حقوقی« را قید فرمایید.

مشاوره حقوقی  سخن اندیشه 

جهان کتاب 

پرسش: اگر فردی که زن و بچه دارد، فوت کند 
ولی پدر و مادر او زنده باشند و بعد، آن ها هم 
فوت کنند و ارثی به جا گذارند، آیا به وارثان 
فرد فوت شده اول، ارث تعلق می گیرد یا خیر؟ 
پاسخ: ممکن است به آن ها ارث تعلق بگیرد. اگر 
پدر بزرگ و مادر بزرگ غیر از فرزند مرحومشان، 
فرزند یا فرزندان دیگری داشته باشند، نوه ها چیزی 
به ارث نمی برند. اما اگر پدر بزرگ و مادربزرگ 
وارثانی نداشته باشند که از لحاظ خویشاوندی از 
نوه ها به آن ها نزدیک تر باشند، آن ها ارث می برند. 
برای توضیح بیشتر، ضروری است با چند اصطلاح 
رایج در بحث ارث آشنا شویم. شخص مرحوم را که 
ث« )بر وزن  از خود اموالی به جا گذاشته است، »مُوَرِّ
م(، شخصی که اموال را به ارث می برد »وارث« و  معلِّ
جمع آن ها را »وُرّاث«، »وَرَثِه« یا »وارثان« و آن چه از 
اموال و دارایی مرحوم باقی مانده است را »ماتَرَک« 
یا »تَرَکِه« می گویند. فرض کنیم، علی که فرزندانی 
به نام های حسن و عباس دارد، در سال 1390 
فوت کند و فرزند وی، عباس که خود دو فرزند و یک 
همسر به نام های امیر، محسن و مریم دارد، در سال 
1386 فوت کرده باشد. یکی از شروط وراثت و ارث 
بردن، زنده بودن وارث هنگام فوت مورث است. 
)ماده 875 قانون مدنی( بنابراین عباس که پیش 
از پدر خود یعنی علی فوت کرده است، پس از فوت 
پدرش، از او مالی به ارث نمی برد. ماده910 قانون 
مدنی مقرر داشته است: »هر گاه میت اولاد داشته 
باشد گر چه یك نفر، اولاد اولاد او ارث نمی برند.« 
بنابراین، از آن جا که علی در زمان فوت، صاحب 
فرزندی به نام حسن بوده است، نوه های وی )امیر 
و محسن( از او چیزی به ارث نمی برند و تمام ماترک 
او به حسن می رسد. اما اگر حسن نیز قبل از فوت 
پدر خود از دنیا رفته باشد، تنها وارثان علی در زمان 
فوت وی، نوه هایش )امیر و محسن( هستند و ماترک 
علی به آن ها می رسد. مریم با علی )پدر شوهرش( 
خویشاوندی خونی )یا نَسَبی( ندارد. خویشاوندی 
سَبَبی یعنی خویشاوندی ناشی از ازدواج نیز فقط 
بین زن و شوهر رابطه توارث ایجاد می کند. بنابراین، 

مریم در هیچ صورتی از علی ارث نخواهد برد.

 ضرورت اظهار همدردی
 در سیره امام یازدهم)ع(

حجت الاسلام دکتر جواهری 
عضو هیئت علمی دانشگاه فردوسی 
امـــام حسن عــســکــری)ع( در حدیثی تربیتی 
فرموده اند: »لیس من الادب اظهار الفرح عند 
المحزون )بحارالانوار، ج78، ص374(؛ آشکار 
کردن سرور و خوشحالی، پیش روی فرد غمدیده 
و مصیبت زده، از ادب نیست.« امام یازدهم)ع( در 
این حدیث، یک نمونه از رفتارهای خلاف ادب و 
جلوه های بی ادبی را به پیروان خود نشان داده اند 
تا از آن پرهیز کنند. اظهار شادمانی و اظهار حزن، 
هریک جایگاهی دارد و باید جا و مکان هریک را 
شناخت و رعایت کرد.  حزن در حزن اهل بیت)ع( 
و شادمانی در شادی اهل بیت)ع(، ملاک غمگین و 
شاد بودن برای شیعیان است. از سوی دیگر، اظهار 
و آشکار کردن خوشحالی و شادمانی، پیش روی 
انسان اندوهگین و عزادار نیز، خلاف ادب محسوب 
می شود. باید با غمدیده، اظهار همدردی  و از 
مصیبتی که بر او وارد شده، اظهار ناراحتی کرد و 
به او تسلیت گفت. نمونه بارز ادب و فرهیختگی در 
روابط اجتماعی با محزون اظهار حزن کردن است؛ 
چرا که اظهار شادمانی در چنین مواقعی، نوعی 

بی ادبی و بی معرفتی خواهد بود.

جواد نوائیان رودسری – دوران امامت امام 
حسن عسکری)ع(، مانند پدر و جد بزرگوارش، 
در شرایطی پراختناق سپری شد. پس از شهادت 
ــاره مقر حکومت  ــا)ع( و بازگشت دوب امــام رض
عباسی به بغداد و نیز، غلبه بیش از پیش اشاعره، 
به عنوان یک مکتب فکری در جامعه اسلامی، 
شرایط به طور روزافزون، برای امامان شیعه)ع( 
و پیروانشان سخت شد. با این حال، در پیش 
بودن عصر غیبت و لزوم تدارک مقدمات برای 
آغاز آن، باعث می شد که توجه به موضوع هدایت 
ومدیریت شیعیان از اهمیت ویژه ای برخوردار 
باشد. این مسئله، به ویژه در ایام نزدیک به آغاز 
عصر غیبت، بسیار حساس و راهبردی بود. امام 
حسن عسکری)ع( برای این موضوع تمهیداتی 
اندیشید و با اتخاذ روش هــای مدیریتی ویژه، 
شرایط را به نحو مؤثری آماده کرد که در ادامه 

مطلب به بررسی برخی از آن ها می پردازیم.  

کوشش های علمی 	 
امام حسن عسکری)ع( در میان آن همه خفقان 
و فشار، توانست شاگردانی تربیت کند که هر 
کدام، به سهم خود، در نشر و گسترش معارف 
اســلام و دفع شبهات دشمنان، نقش مؤثری 
داشتند. شیخ تــوســی، تــعــداد شــاگــردان آن 
حضرت را بیش از صد نفر ثبت کرده است  که 
در میان آن ها، شخصیت های برجسته  ای مانند 
احمد بن اسحاق اشعری قمی، ابوهاشم داوود 
بن قاسم جعفری، عبدا... بن جعفر حمیری، 
ابو عمرو عثمان بن سعید عَمری، علی بن جعفر 
و محمد بن حسن صفّار، به چشم می خورند که 
شرح خدمات آن ها در این مختصر نمی گنجد. 
علاوه بر تربیت این شاگردان، گاه مشکلات و 
تنگناهایی برای مسلمانان پیش می آمد که جز 
امــام حسن عسکری)ع(، شخصیتی از عهده 
حل آن ها بر نمی آمد. آن حضرت)ع( در این 
مواقع، با علم الهی خود، بن بست به وجود آمده را 

می شکست و مشکل را برطرف می کرد.

تقویت شبکه ارتباطی	 
در زمــان امــام عسکری)ع(، تشیع در مناطق 
مختلف جهان اسلام گسترش یافته بود. شهرها 
و مناطقی مانند کوفه، بغداد، نیشابور، قم، آبه 
)آوه(، مدائن، خراسان، یمن، ری، آذربایجان، 
سامرا، جرجان و بصره ،از پایگاه های شیعیان به 
شمار می رفت. در میان این مناطق، به دلایلی، 
سامرا، کوفه، بغداد، قم و نیشابور از اهمیت 
ویژه ای برخوردار بود. گستردگی و پراکندگی 
مراکز تجمع شیعیان، وجود سازمان ارتباطی 

منظمی را ایجاب می کرد تا پیوند شیعیان را با 
حوزه امامت از یک سو و ارتباط  آن ها را با هم، 
از سوی دیگر، برقرار و از این رهگذر، شیعیان را 
از نظر دینی و سیاسی، رهبری و سازمان دهی 
کند. این نیاز، از زمان امام نهم)ع( و حتی پیش 
از آن، احساس می شد و شبکه ارتباطی وکالت 
و نصب نمایندگان در مناطق مختلف، به منظور 
برقراری چنین شبکه ای، از آن زمان اجرا شده 
بود. این برنامه در زمان امام عسکری)ع( نیز پی 
گرفته شد. به گواهی اسناد و شواهد تاریخی، 
آن حضرت نمایندگانی از میان شخصیت های 
برجسته شیعه برگزید، در مناطق متعدد منصوب 
کــرد و با آن ها در ارتباط بــود و از ایــن طریق، 
شیعیان را در همه مناطق هدایت می کرد. از 
میان این نمایندگان، می توان از »ابراهیم بن 

عبده«، نماینده امام در »نیشابور«، یاد کرد.

فعالیت های سرّی سیاسی 	 
امام عسکری)ع(، با وجود محدودیت هایی که از 
طرف دستگاه خلافت ایجاد شده بود، یک سلسله 
فعالیت های سرّی سیاسی را رهبری می کرد که 
با گزینش شیوه های بسیار ظریفِ پنهان کاری، 
از چشم جاسوسان دربار دور می ماند. در این 
زمینه، نمونه های فراوانی وجود دارد.»عثمان بن 
سعید عَمری« که از نزدیک ترین و صمیمی ترین 
ــام)ع( بود، زیر پوشش روغن فروشی  یــاران ام
فعالیت می کرد. شیعیان و پیروان امام حسن 
عسکری)ع(، اموال و وجوهی را که می خواستند 
به امام)ع( تحویل دهند، به عثمان می رساندند 
و او، آن ها را در ظرف ها و مَشک های روغن قرار 
می داد و به حضور امــام)ع( می رساند . »داوود 
بن اسود«، خدمت گزار امام حسن عسکری)ع( 

می گوید: امـــام)ع( به من فرمود این چوب را 
بگیر و نزد »عثمان بن سعید« ببر و به او بده. من 
چوب را گرفتم و روانــه شدم. در راه به یک نفر 
سقّا برخوردم. قاطر او راه مرا بست. سقا از من 
خواست حیوان را کنار بزنم. من چوب را بلند 
کردم وبه قاطر زدم. چوب شکست و من وقتی 
ــردم، چشمم به  محل شکستگی آن را نگاه ک
نامه هایی افتاد که در داخل چوب بود. به سرعت 
چوب را زیر بغل گرفتم و برگشتم و سقا مرا به باد 

فحش و ناسزا گرفت!

تقویت و توجیه سیاسی رجال شیعه 	 
امــام  سیاسی  فعالیت های  جــالــب تــریــن  از 
عسکری)ع(، تقویت و توجیه سیاسی رجال مهم 
شیعه در برابر فشارها و سختی های مبارزات 
سیاسی در راستای حمایت از آرمان های بلند 
تشیع بود. از آن جا که شخصیت های بزرگ شیعه 
در فشار بیشتری قرار داشتند، امام)ع( به تناسب 
مورد، هر یک از آنان را به نحوی دلگرم و راهنمایی 
می کرد و روحیه آن ها را بالا می برد تا میزان 
صبر و آگاهی شان در برابر فشارها، تنگناها و 
فقر و تنگدستی، فزونی یابد و بتوانند مسئولیت 
بزرگ اجتماعی و سیاسی و وظایف دینی خود 
را به خوبی انجام دهند. »محمد بن حسن بن 
میمون« می گوید: نامه ای به امام عسکری)ع( 
نوشتم و از فقر و تنگدستی شکایت کردم، اما 
بعد پیش خود گفتم: مگر امام صادق)ع( نفرمود 
که فقر با ما، بهتر از توانگری با دیگران است و 
کشته شدن با ما بهتر از زنده ماندن با دشمنان 
ماست. امام)ع( در پاسخ نامه »محمد بن حسن« 
نوشت: هرگاه گناهان دوستان ما زیاد شود، 
خداوند آن ها را به فقر گرفتار می کند و گاهی از 

بسیاری از گناهان آنان در می گذرد. همچنان 
که پیش خود گفته ای، فقر با ما بهتر از توانگری 
با دیگران است. ما برای کسانی که به ما پناهنده 
شوند، پناهگاهیم و برای کسانی که از ما هدایت 
بجویند، نوریم. ما نگهدار کسانی هستیم که 
]برای نجات از گمراهی[ به ما متوسل می شوند. 
هر کس ما را دوست بدارد، در رتبه بلند ]تقرّب 
به خدا[ با ماست و کسی که پیرو راه ما نباشد، به 

سوی آتش خواهد رفت.

تمرین برای عصر غیبت	 
از آن جا که غایب شدن امام و رهبر هر جمعیتی، 
یک واقعه نامأنوس و باور کردن آن و نیز تحمل 
مشکلات ناشی از آن، برای مردم دشوار است، 
پیامبر اســـلام)ص( و امامان پیشین)ع(، به 
تدریج مــردم را با این موضوع آشنا و افکار را 
برای پذیرش آن آماده می کردند. این تلاش 
در عصر امام عسکری)ع( که به دوران غیبت 
نزدیک تر بود، بیشتر به چشم می آمد. امام)ع( 
از یک طــرف، با وجــود تأکید بر تولد حضرت 
مهدی)عج(، او را تنها به شیعیان خاصّ و بسیار 
نزدیک نشان مــی داد و از طرف دیگر، تماس 
مستقیم شیعیان با خود آن حضرت، روز به 
روز، محدودتر و کمتر می شد؛ به طــوری که 
حتی در شهر ســامــرّا، به مراجعات و مسائل 
شیعیان از طریق نامه یا به وسیله نمایندگان 
خود پاسخ می داد و به این ترتیب، آن ها را برای 
تحمل اوضاع و شرایط و تکالیف عصر غیبت و 
ارتباط غیر مستقیم با امام)عج( آماده می کرد.

به این ترتیب و با این تمهیدات، شرایط برای 
ورود شیعیان به عصر غیبت فراهم و با شهادت 
مظلومانه امام حسن عسکری)ع(، این عصر 

آغاز شد.
منابع: 

حیات فکری و سیاسی امامان شیعه)ع(؛ رسول 

جعفریان؛ انتشارات انصاریان؛ 1381

سیره پیشوایان؛ مهدی پیشوایی؛ مؤسسه امام 

صادق)ع(؛ 1381

عسکری)ع(؛  حسن  ــام  ام زندگانی  در  سیری 

محمدحسین زارعی؛ کتاب جمکران؛ 1392

 تدابیر سیاسی و تمهیدات علمی امام  عسکری)ع( 
برای آغاز عصر غیبت 

درباره پدیده نویسندگان کرایه ای

 آن ها می نویسند
 شما مشهور می شوید!

در سال های اخیر، نوشته های کرایه ای رمان ها، 
در بازار بیداد می کند؛ چون مردم نسبتاً مرفه تر 
دوست دارند داستان های خود را چاپ کنند. 
به گزارش ایبنا، به نقل از فوربس، سایه نویس یا 
نویسنده در سایه )Ghostwriter( چند سالی 
است که به ویژه در کشورهای غربی رواج یافته 
است. این نویسندگان کرایه ای، افرادی هستند 
که اثری نوشتاری مانند کتاب، مقاله، داستان و 
گزارش را به صورت رسمی و قانونی به نام کس 
دیگری می نویسند. در میان مشاهیر، مدیران و 
رهبران سیاسی، مرسوم است که سایه نویس ها 
را به خدمت می گیرند. آن ها برای ویراستاری 
یا نوشتن نسخه پیش نویس زندگی نامه، مقاله 
و دیگر گونه های نوشتاری استخدام می شوند. 
نویسندگان  این گونه  کتاب های  مشتری های 
ــدر زیـــاد هستند کــه موسسات  ــه ای آن ق ــرای ک
ــرای نوشتن و چــاپ کتاب تاسیس  بسیاری ب
شده است. نویسندگان سایه کتاب های مستند 
نسبت به کتاب های داستانی از کمیت بیشتری 
برخوردارند و این کار تقریباً به یک تجارت رسمی 
تبدیل شده اســت. دانشمندان، دانشجویان، 
محققان و تمام اصناف دیگر برای ثبت اطلاعات 
خود نیاز به نویسندگان ماهری دارنــد که این 
روزها حتی سازمان های بزرگی برای آن تاسیس 
ــت. جنیفر بــانــاش، مدیر یکی از این  شــده اس
سازمان ها، می گوید که مشتری  نویسندگان 
سایه، برای نوشتن کتاب های داستان از تمام 
قشرها هستند. آن ها تنها پول بیشتری دارند و 
می خواهند داستان شخصی شان به روشی کاملًا 

ادبی منتشر شود. 
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